Τοῦ Ἀγροῦ. Ἐγ τοῦ οᾱ διγ. τοῦ ᾱ. τιτ. τοῦ με̄. βιβ. καὶ διγ. λδ. τοῦ γ̄. τιτ. τούτου τοῦ βιβ. λέγει, μηδὲ φελεύσθαι εἰ τοῦ πάκτου τοῦ ἐνὸς δύο τὸν ἄλλον, οὐτε τοῦ μαρδιτωρακοῦ φροῖν ἐν τῷ αὐτῷ οᾱ. διγ. διαβάλλων ὃ μαρδιτωροι καὶ τηροῦνται αὐτῷ τοῦ τυχόντος τοῦ συγχώρησικοῦ πάκτου. τὸ γαρ πάκτον τοῦ διαγειστὸν ἄλλοτιμαν ἀγωγὴν οὐκ ἀναισεῖ. δεῖ οὖν ἐν ἀπαίτερῳ θέματι τοῦ με̄. βιβλίου περιστάλιον ὑποθέσθαι τὸ πάκτον· τότε γὰρ ὁ εἰς τῶν δύο ψέων δύο στιπονιάδων οὔτε γενικῶς πακτεύοντα βλάπτει τὸν ἐπέρωτον, ὡς διγ. κζ. τούτου τοῦ τιτ. κατότον δόκον ἐπέγονον βλάπτει τὸν ἄλλον.

\* Κοινωνὺς ἐνταῦθα θεμάτισον τούτους. διότι φροῖν δὲ τῷ β. θεμ. τοῦ ε. κεφ. τοῦ λ. βιβ. γεὰ παραγγαφὴ τὸ σχῆμα τῶν δύο ψέων προμιτέρδον ἡ στιπονιάδων τοιούτων εἰσιν, ὥστε τὸν μὲν ἔνα ἡ ἀπαιτηθῆναι ἡ ἀπαιτησι, αὐτὸν

et rursus, quando competit obligatio, per consequentias petitionem quoque esse, nisi remissio quoque sub conditione facta sit.

Eiusmodi pactum ratum est, et si, cum adhuc in potestate sit, conditio extiterit. Si tamen sub conditione aliquid stipulatus fuerit ab aliquo patri, qui me in potestate habet, hanc stipulationem patri acquirō, licet, postquam homo sui iuris factus sum, conditio stipulationis extiterit. In stipulationibus enim tempus stipulationis spectamus, non tempus existentis conditionis: in legatis autem tempus existentis conditionis spectamus, non tempus stipulationis, ut lib. 2. tit. 3. cap. 18.

Qui in solidum<sup>10)</sup> eandem summam<sup>11)</sup> debent vel credunt<sup>12)</sup>, generaliter pacientes invicem sibi prosunt: pacta enim generalia illis quoque prosunt, quorum obligationem dissolutam esse eius, qui pacientur, interest. Itaque, si reus pacientur, id fideiussori prodest<sup>13)</sup>.

10) qui in solidum] In duobus reis stipulandi et duobus reis promittendi quaerere operaे pretium est, num pactum cum uno ex iis initum etiam alteri, qui pactus non sit, prodesse possit. Paulus igitur ait, pacta in rem omnibus prodesse, si ille, qui pactum initit, sic illud iniit, ut ne iniisset quidem illud, nisi reliquis quoque, qui ex eadem causa convenientur, pactum prodesset. Ut puta, duo quidam eandem summam stipulati sunt, et pactum ab iis initum est, se debitum non petiuros. Postea cum uno eorum pactum conditum est, quod generaliter exactionem permisit. Si igitur alter experiatur eique opponatur exceptio, replicatione utitur ex pacto cum altero facto, si scilicet socii sint, et alteri prosit, hunc agentem non submoveri, sed cum effectu debitum exigere posse. Atque haec quidem de duobus reis stipulandi. Sed et si quis, quum duo reos promittendi haberet, pactum cum uno eorum inierit, se debitum non petiturum, rursus hic, si quidem socii sint, alter quoque exceptionem habet, quum si ab altero exigitur, alter quoque laedatur, quocum pactum conditum est. Si quid enim is, qui pactus non est, solvit, id ab altero pro socio actione petet. Si vero socii non sint, is, qui pactus non est, pacti exceptione non utitur. Hoc intellige de pactis in rem: nam si pactum personale cum uno ex duobus reis iniero, tunc indistincte reus, quocum pactum initum non est, exceptione non utitur, licet adversus eum, qui pactus est, pro socio acturus et partem eius, quod solvit, petiturus ab eo sit. Sola enim in rem pacta, ut dictum est, etiam iis prosunt, qui pacti non sunt, si ex eo is quoque, qui pactus est, commodum habet. Itaque haud dubie pactum in rem cum debitore factum fideiussori quoque eius prodest, nisi specialiter id actum sit cum debitore, ut ab eo non petatur, petatur autem a fideiussore: nam tunc fideiussorem habere pacti exceptionem diximus, his uti ea potest, nisi donandi animo pro reo fideiusserit, ut Pauslus ait dig. 22.